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گزارش ادامه از صفحه اول

اقتصاد

خطر در کمین
 انتخابات شورای شهر

از حقوق شهروندی مان برای تعیین سرنوشت 
جامعه خود هوشمندانه استفاده کنیم، شرکت در 
انتخابات یک کنش سیاسی و اجتماعی است که 
فقط با رأی دادن درست به آن معنا می بخشیم. 
در این میان اصلاح طلبان بیش از همیشه باید 
در اندیشه تجمیع آرا در انتخابات شورای شهر 
باشند، زیرا همواره افزایش شمار آرای عمومی به 
سود جبهه اصلاحات بوده؛ بنابراین شایسته است 
از گذشته درس بگیریم و خطری را که در کمین 
کم اثر کردن نتیجه انتخابات است، دریابیم و یکدیگر 

را به صبر و تمرکز در آرا سفارش کنیم. 

چرا رأی به «روحانی»؟
شهادت می دهم در دو سال گذشته دولت یازدهم 
در قامت یک دولت مدرن تمام تلاش خود را در 
تجمیع امکانات کشور در جهت درمان بیماری هایی 
مثل سکته مغزی و قلبی به کار بست و در این راه 
چونان یک خودآگاهی جمعی که آینده را می نگرد 
تمام توان اجرائی خود را به کار گرفت و دستاوردهای 
روشنی داشت. در شرایط فعلی و در برابر خطر 
بحرانی که گوشه ای از آن را برشمردم، تنها عزم و 
اراده دولت در اصلاح امور کافی است تا توپ را برای 
تلاش و نقد و نظر و اصلاح راهکارها در زمین مردم 
و نهادهایشان بیندازد و هم ازاین روست که نگارنده 
در انتخابات شرکت می کنم، اما آیا این انتخاب من 
انتخاب بدی است که در برابر یک بدتر برمی گزینم؟ 
آیا اساسا در مقایسه مقدورات و احتمالات با هم 
بد و بدتر معنایی دارد؟ بد و بدتر فقط در مقایسه 
واقعیات با رؤیاهای ما معنی پیدا می کنند. کنش های 
اجتماعی را کسی نمی تواند تعریف یا تعیین کند. 
وقایع اجتماعی و مختصات کنشگران آن پدیده هایی 
مستقل از اراده آگاهانه این کنشگران و نتیجه شرایط 
تاریخی و البته تلاش های کسانی است که در آن 
واقعه شرکت می کنند یا بی تفاوت می مانند. به علاوه 
این حرکت ها تنها فعل وانفعالاتی در سیستم نیستند، 
بلکه گام هایی بلند و عمیق در خودآگاهی ملی ما 
هستند؛ خودآگاهی ملی اي که جلوه هایی از آن را به 
شکل توافقی نانوشته بر تحمل و مدارا و عقل گرایی و 
بیزاری از جنگ در میان گروه های متفاوتی از مردم و 
مسئولان شاهد هستیم. پس من باز هم رأی می دهم 
تا شخصیت هایی باز هم جدیدتر با مختصاتی مدرن تر 
بیافرینم؛ مختصاتی که درواقع مختصات جدید و 
نامکشوفی از خودآگاهی خود من هستند و به علاوه 
آنچه در توان دارم به عمل می آورم تا دیگران را 
هم تشویق به رأی دادن کنم، چراکه این یک کنش 
اجتماعی با عواقبی کاملا روشن و جدی است، نه 

آزمونی برای سنجش اعتقادات. 

«هبه» آقای ۴درصدی
 افراد خاص و نهادهای خاص در دولت قبلی به 
راحتی وام گرفتند و بخشی را هم بردند و خوردند. 
وام های کلانی که هم اکنون به معوقات بانکی شهره 
شده اند و برآوردها نشان می دهد چیزی بین ۱۰۰ تا 
۱۵۰ هزار میلیارد تومان از پول بانک ها سوخت شده 
است؛ یعنی دیگر امیدی به بازپس گیری آنها نیست. 
آقای قالیباف، آیا شهرداری، یا بهتر بگوییم مجموعه 
تحت امر شما براساس تعریف خود شما جزء چهار 

درصدی ها محسوب نمی شود؟ 
نکته دوم، رحمت االله حافظی، عضو شورای 
شهر تهران در نشستی خبری از «هبه» ۳۵۰ میلیون 
تومانی به معاونان شهردار خبر داد که از زمان 
صدارت قالیباف بر شهرداری (۱۲ سال) مرسوم 
بوده است. هفته پیش خبری آمد که ۳۵۰ میلیون 
تومان تسهیلات چهار درصدی به هریک از معاونان 
شهردار پرداخت شده که امروز با توضیحات 
حافظی معلوم شد از تسهیلات خبری نبوده و آن 
پول های کلان هبه بوده است. آقای شهردار آیا ۹۶ 
درصدی هایی که شما از آنها سخن می گویید و خود 
را حامی آنها می دانید تاکنون هبه شامل حالشان 
شده؟ یا بهتر است بپرسیم آیا آنها توانسته اند وام 
چهار درصدی که پیشکش، وام با بهره رایج بگیرند؟ 
 هبه ۳۵۰ میلیون تومانی به معاونان شهردار، 
برابر با ۳۷۲ ماه حقوق همان ۹۶ درصدهایی 
است که سنگ آنها را به سینه می زنید. به عبارت 
دیگر این هبه برابر با ۳۱ سال کار کارگرانی است 
که دستمزد آنها براساس آخرین تصمیمات وزارت 
کار به ۹۴۰ هزار تومان افزایش یافته است. برابر با 
آمار وزارت مسکن، اگر فردی برای خانه دارشدن کل 
حقوق ماهانه خود را پس انداز کند، ۱۲ ساله خانه دار 
می شود و اگر یک سوم حقوق خود را پس انداز 
کند، خانه دارشدن او ۳۶ سال طول می کشد. حالا 
با هبه ای که شهردار به معاونان خود کرده، آنها 
یک شبه خانه دار خواهند شد. آقای شهردار با این 
سیاست ها می خواهید از ۹۶ درصدی هایی که خود 

را نگران آنها نشان می دهید، حمایت کنید؟ 
املاک نجومی هم که آوازه اش همه جا پیچیده 
است. این پرونده پایان تلخی هم داشت و به راحتی 
از دستور کار مجلس برای تحقیق و تفحص خارج 

شد. 
ظاهرا علاوه بر معاونان شهردار، خانه خود 
شهردار هم در همین مناطق است، مناطقی که 
براساس آمار منتشر شده، قیمت هر متر آن حداقل 
۲۰ میلیون تومان است. حالا با این پرونده چگونه 
دولت را چهار درصدی و خود را ۹۶ درصدی 

می دانید؟ 

رئیس صندوق بازنشستگي از پرونده 
۱۰۰میلیون دلاري مي گوید
رونمایي از  جزئیات

«فساد» ساکن لس آنجلس
شرق: مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشور بار  �

دیگر جزئیات بیشتری از پرونده فساد ۱۲۰ میلیون دلاری 
ارائه می دهد. محمود اسلامیان که پیش تر از این فرد، 
با عنوان «ساکن لس آنجلس» یاد کرده بود، دیروز از او 
به نام «م.ن» یاد کرد. او همچنین از درخواست تشکیل 
بازپرسی ویژه برای رسیدگی به پرونده نفت کش هم 
خبر داد. به گفته او، از ۱۰ پرونده ای که در رابطه با 
اموال برده شده صندوق بازنشستگی در محاکم 
قضائی وجود داشته، هزارو ۲۰۰ میلیارد تومان به 
صندوق بازگشته، اما استدعا داریم بازپرسی ویژه برای 
دو پرونده باقی مانده تشکیل شود. محمود اسلامیان 
در رابطه با پرونده مالی صندوق بازنشستگی و اموالی 
که به این مجموعه برگردانده نشده، گفت: بحث 
فساد اقتصادی و برخورد با آن موضوعی ملی است 
و درباره هرکسی که خطا کرده  -فرقی نمی کند که 
از چه جناحی باشد - اگر ملاحظات سیاسی پیش 
بیاید، اعتماد مردم از بین می رود. وی ادامه داد: در 
دولت گذشته از یکی از پتروشیمی های ما فردی به 
نام «م.ن» که اکنون ساکن آمریکاست رقمی بدون 
ضمانت لازم می گیرد که این اولین تخلف بوده؛ 
چراکه زمانی که فردی صد میلیون دلار به کسی 
می دهد، قاعده تجارت این است که ۱۵۰میلیون دلار 
به عنوان ضمانت از وی بگیرد، اما این اتفاق نیفتاده 

است و این اولین خطای مدیران وقت بوده است.
اسلامیان افزود: بنابراین ۱۲۰ میلیون دلار از 
اعتبارات صندوق رفته و ما با سختی و مکافات ۲۰ 
میلیون دلار را پس گرفتیم، اما همچنان ۱۰۰ میلیون 
دلار آن باقی مانده و اکنون پرونده در محکمه 
قضائی است. وی گفت: دو سال است این پرونده در 
محاکم قضائی مطرح شده و متهمان آن مشخص 
هستند و امیدواریم هرچه زودتر به آن رسیدگی 
شود. وی با بیان اینکه طرف حساب این پرونده ها 
حدود دو میلیون فرد فرهیخته بازنشسته هستند، 
گفت: ۱۰پرونده قضائی داشته ایم که ۸ پرونده 
به کمک دستگاه قضا رسیدگی شده و اموال ما 
برگشته است. اسلامیان گفت: یک پرونده دیگر نیز 
مربوط به شرکت نفت کش است که به دلیل شرایط 
تحریم، ۲۵۰ میلیون یورو به فردی داده می شود که 
متأسفانه از این میزان فقط پنج کشتی برایمان باقی 
مانده که ارزش ۷۰ تا ۸۰ میلیون یورو بیشتر ندارد. 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشور گفت: بهتر 
است به صورت ویژه به این دو پرونده رسیدگی شود 
و انتظار داریم رئیس قوه قضائیه دستور ویژه بدهد؛ 
چراکه در سیستم جاری قضائی، تعداد پرونده ها زیاد 
است و بنده به نمایندگی از یک میلیون و ۳۰۰  هزار 
فرهیخته کشور می خواهم برای این پرونده بازپرسی 
ویژه تشکیل شود. وی گفت: از ۱۰ پرونده ای که در 
این رابطه در محاکم قضائی بوده، هزارو ۲۰۰ میلیارد 
تومان به صندوق بازنشستگی بازگشته، اما استدعا 
داریم بازپرسی ویژه در دادستانی تهران تشکیل شود. 
مطمئن هستم که اعتبار یکی از این پرونده ها قابلیت 
برگشت دارد، اما پرونده دیگر بحث های بین المللی 
دارد که باید دنبال شود. به گزارش «شرق»، مدیرعامل 
صندوق بازنشستگی کشوری پیش تر هم از چندین 
فساد مالی در این صندوق در دولت قبل خبر داده 
و گفته بود: در دولت گذشته، چندین مورد فساد در 
صندوق ایجاد شده است که یکی از آنها این بود که از 
یکی از شرکت های پتروشیمی زیرمجموعه صندوق، 
فردی که ساکن لس آنجلس است، علاوه بر سود ۱.۴ 
درصدی که برای انتقال دریافت می کرده، ۱۲۰ میلیون 

دلار نیز به صندوق باز نگردانده است.  
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شرق: آمده تا پاسخ دهد. به تمام اتهام هایی که در 
این دوره انتخابات ریاست جمهوری، متوجه بانك 
مرکزی کرده اند. به همین دلیل هم در واکنش به 
اظهارات خبرنگار جناح مخالف، می گوید نمی شود 
اتهام بزنید و پاسخ ندهیم! ولی اله سیف، رئیس کل 
بانك مرکزی، در نشست خبری خود که قرار بود در 
آن به تشریح دستاوردهای دولت و پاسخ به اتهامات 
بپردازد، از وعده های دو کاندیدای ریاست جمهوری 
انتقاد کرد. او در واکنش به انتقادات اخیر قالیباف در 
جریان مناظرات انتخاباتی درباره زدوبند بانکی ها و 
بهره مندی چهار درصد از جمعیت از منابع بانکی، 
می گوید: «این برخوردها سیاسی است و نمی خواهد 
در چنین جریانی حرمت افراد را نادیده بگیرد». به 
گفته او: «من عمرم را در نظام بانکی گذرانده ام و 
آشنایی کافی با نیروهای انسانی این مجموعه دارم. 

بنابراین از اظهارات آقای قالیباف تعجب کردم».
«درحال حاضر  می افزاید:  ادامه  در  سیف 
شهرداری تهران یکی از بزرگ ترین بدهکاران بانکی 
است و بدهی ای حدود پنج تا شش هزار میلیارد 
تومان به بانک ها دارد». آنگاه این پرسش را مطرح 
می کند: «یعنی خود شهرداری هم جزء چهار درصد 
است؟» سیف همچنین گفت: تمامی پروژه هایی 
که شهردار تهران از آن سخن گفته و می گوید 

مترو، بزرگراه صدر یا امثال آن را در تهران ساخته 
و به بهره برداری رسانده از منابعی بوده که از طریق 

بانک ها تأمین شد پس چرا اینها را اعلام نمی کنند؟
او همچنین به بانک شهر به عنوان مجموعه زیر 
نظر شهرداری تهران اشاره می کند و می گوید:  در 
این بانک نیز تمامی اصول به درستی رعایت نشده و 

شاهد آن بوده ایم که شهرداری برای انجام عملیات 
خود این بانک را مجبور به انجام اموری می کند 
که برخلاف چارچوب نظام بانکی است. بااین حال 
حوزه نظارت بانک مرکزی همواره این موضوع 
را مورد بررسی قرار داده و پیگرد قانونی داشته 
است. به دنبال مسائل مطرح شده، من خواستم تا 

در بانک مرکزی بررسی انجام شود که در نتیجه آن 
مشخص شد ۴۰ درصد از تسهیلات بانکی برای ۲۰۰ 
شخص حقوقی پرداخت شده که از جمله آنها خود 

شهرداری تهران است.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین از آثار اقتصادی 
ناشی از افزایش چندبرابری یارانه ها سخن می گوید 
و تأکید می کند: درحال حاضر بودجه دولت مشخص 
بوده و اگر قرار بر افزایش یارانه است باید در آن 
تعیین شود، اما چنین منابعی وجود ندارد. از سوی 
دیگر وقتی می گویند قرار است برای افرادی که 
شغل ندارند کارانه پرداخت کنند، آیا می دانند تعداد 
افراد بی کار چقدر است؟ آیا قرار است تمامی آنها 
در سایت کارانه ثبت نام کنند و آیا در صورت ثبت نام، 

چنین پولی برای پرداخت به آنها وجود دارد.
سیف تأکید می کند: نمی دانم شاید افرادی که 
چنین ادعاهایی را مطرح می کنند، برنامه و راهکار 
خاصی دارند که ما از آن خبر نداریم. مناسب 
است آن را مطرح کرده تا همگان در جریان چنین 
برنامه هایی قرار گیرند و مشخص است که چنین 
اقداماتی می تواند شوک های اقتصادی قابل توجهی 
با خود به همراه داشته باشد که یکی از آنها ورود به 
منابع بانک مرکزی برای تأمین چنین رشدهایی است.
ادامه در صفحه ۵

شرق: «آیا پرداخت یارانه نقدی به همه خانوارها 
روش موفقی بوده است؟».

پاسخ به طور صریح «خیر» است. 
«آیا قانون بودجه سال ۱۳۹۶ اجازه می دهد 

یارانه نقدی افزایش پیدا کند؟».
پاسخ به طور صریح «خیر» است. 

«آیا منبع آزاد دیگری برای افزایش یارانه نقدی 
وجود دارد؟».

پاسخ به طور صریح «خیر» است. 
«آیا اقدام های دولت در تخصیص منابع حاصل 

از افزایش قیمت انرژی قانونی بوده است؟».
پاسخ به طور صریح «بله» است. 

همین چهار سؤال و جواب کوتاه پاسخ همه 
وعده های انتخاباتی کاندیداهایی است که هوس 
یارانه های نقدی پروپیمان تر در دل مردم و سر 
جوانان می اندازند. این چهار پرسش و پاسخ، 
نه سخن منتقدان کاندیداهاست، نه با هدف 
انتخاباتی منتشر شده و نه «حرف خالی» است. 
اینها حاصل تحقیق دفتر مطالعات اقتصاد بخش 
عمومی معاونت پژوهش های اقتصادی در مرکز 
پژوهش های مجلس است. آنها در پژوهشی که 
به دنبال می آید نشان داده اند که موضوع پرداخت 
یارانه نقدی ماهانه به تقریبا ۹۹ درصد جمعیت 
کشور، آن هم با حجمی بیش از کل درآمدهای 
حاصله از افزایش قیمت ها که در عمل کل اهداف 
قانون را تحت الشعاع قرار داد، از آسیب های جدی 
مرحله نخست بود که نه تنها منابع لازم برای 
شرکت های تولیدکننده انرژی را محدود کرد، بلکه 
موجب افزایش کسری بودجه دولت شد؛ کسری  ای 
که دولت را به سوی استقراض از بانک مرکزی و 
افزایش پایه پولی و در نتیجه افزایش تورم سوق 
داد. این رویه زیان بار نه تنها مغایر هدف پرداخت 
«هدفمند» بود، بلکه در هیچ تجربه اصلاح ساختار 
اقتصادی در جهان، پرداخت نقدی به تمام جمعیت 

انجام نشده و نمی شود. 
قانون هدفمندی یارانه ها در سال ۱۳۸۸ با 
هدف افزایش کارایی در اقتصاد با واقعی  کردن 
قیمت  انرژی و کاهش شدت مصرف حامل های 
انرژی و هدفمندکردن توزیع یارانه پنهان انرژی در 
اقتصاد مصوب و در سال ۱۳۸۹ اجرائی شد. اصل 
ناصحیح بودن علامت دهی قیمت انرژی در ایران 
و پیامدهای آن ضد کارایی و عدالت، از ابتدا مورد 
پذیرش بیشتر اقتصاددانان کشور بود، اما درباره 
روش اصلاح آن اختلاف نظر وجود داشت. در 
ماه های نخست اجرای قانون، تلاش خوبی برای 
تحقق این اهداف انجام شد؛ برای نمونه، با افزایش 
قیمت بنزین، مصرف آن کاهش و قاچاق سوخت از 
نظر اقتصادی کم صرفه شد و کاهش پیدا کرد و قرار 
بود بسته های اجرائی در بخش های اقتصادی مانند 
کشاورزی، صنعت و... آثار این سیاست را مدیریت 

کنند. 
یادآوری این نکته ضروری است که افزایش بهای 
انرژی در هر اقتصاد، معادل یک شوک منفی به 
طرف عرضه است که تولید را کاهش و قیمت ها را 
افزایش می دهد. با شدیدشدن تحریم های اقتصادی، 
شوک دیگری به طرف عرضه اقتصاد ایران وارد شد 
که باعث بزرگ ترشدن نتایج شوک افزایش قیمت 

انرژی و تشدید رکود تورمی در 
آن مقطع شد. به طور خلاصه 
می توان گفت اجرای مرحله 
هدفمندکردن  قانون  اول 
یارانه ها با شیوه ای که دولت 
وقت اتخاذ کرد آثار زیر را 

به دنبال داشت: 
یک: اثر مستقیم بر افزایش 
هزینه بنگاه ها و از طریق آن 

افزایش شاخص تورم تولیدکننده و مصرف کننده. 
دو: اثر نامطلوب تورم بر توزیع درآمد و 

خنثی شدن اثر اولیه آن بر بهبود توزیع درآمد. 
سه: افزایش کسری بودجه عمومی به سبب عدم 
تکافوی منابع هدفمندی برای پرداخت یارانه نقدی. 

چهار: کاهش تولید و افزایش رکود. 
پنج: افزایش تقاضای ارز. 

بخشی از این آسیب ها به دلیل تحریم های 
اقتصادی و شوک ارزی ناشی از آن تشدید شد. 

 بودجه ۹۶  فرصتی برای افزایش یارانه ها ندارد
براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس درباره 
منابع و مصارف هدفمندی پاسخ به چهار پرسشی 
که ابتدای همین نوشتار طرح شد، ضروری است؛ 
این تحقیق پاسخ های جامع به پرسش های مذکور 
داده است. براین اساس گزارش مرکز پژوهش ها 
در پاسخ به این پرسش که «آیا قانون بودجه سال 
۱۳۹۶ اجازه می دهد یارانه نقدی افزایش یابد؟»، 
توضیح می دهد: پاسخ به شکل صریح «خیر» است. 
براساس تبصره «۱۴» قانون بودجه سال ۱۳۹۶، 
سازمان هدفمندسازی یارانه ها مجاز است فقط 
۳۳/۵هزار  میلیارد تومان از منابع خود را صرف 
پرداخت نقدی به خانوارها کند. به عبارت دیگر، اگر 
قرار باشد در سال ۱۳۹۶ ماهانه۴۵/۵هزار تومان 
پرداخت شود، فقط می توان به ۶۱  میلیون نفر یارانه 
نقدی پرداخت کرد؛ درحالی که در اسفندماه ۱۳۹۵ 
به بیش از ۷۵  میلیون نفر یارانه نقدی پرداخت شده 

است. به عبارت دیگر، اجرای 
 ،۱۳۹۶ سال  بودجه  قانون 
بدون هیچ گونه افزایش یارانه، 
نیازمند حذف ۱۴  میلیون نفر 
از دریافت کنندگان یارانه نقدی 
از ابتدای سال ۱۳۹۶ است. در 
ضمن، اگر دولت بخواهد در 
به ۷۵   سال ۱۳۹۶ همچنان 
میلیون نفر یارانه پرداخت 
کند و زادوولد جدیدی هم 
رخ ندهد، در کل سال نیازمند 
حدود ۴۱  هزار  میلیارد تومان 
است. به عبارت دیگر، فقط برای 

پرداخت یارانه نقدی در سال ۱۳۹۶ درحال حاضر 
هفت  هزارو ۵۰۰  میلیارد تومان کسری وجود دارد. 

 منابع بیشتری برای پرداخت وجود ندارد
این تحقیق همچنان در پاسخ به این پرسش 
که «آیا منبع آزاد دیگری برای افزایش یارانه نقدی 
وجود دارد؟»، پاسخ به طور صریح «خیر» می دهد. 
ممکن است گفته شود همه منابع حاصل از افزایش 
قیمت حامل های انرژی در محاسبات منظور نشده 
و در نتیجه منابع دیگری برای افزایش یارانه ها 
وجود دارد. در این مورد می توان گفت که همه 
منابع حاصل از فروش حامل های انرژی به مصارف 
مشخصی اختصاص یافته و هرگونه ایجاد مصرف 
جدید،  مستلزم کاهش سهم آن مصارف است. 
به عبارت دیگر، منابع حاصل از فروش حامل ها 
براساس قانون، به شهرداری ها و دولت (بابت 
سهم آنها از مالیات بر ارزش افزوده)، شرکت های 
عرضه کننده انرژی (بابت هزینه های تولید و توزیع 
انرژی)، مصوبات مجلس و در نهایت سازمان 

هدفمندسازی یارانه ها (بابت پرداخت یارانه نقدی) 
اختصاص پیدا می کند. 

 دولت و اقدام های قانونی تخصیص منابع
پرسش دیگر این است که «آیا اقدام های دولت 
در تخصیص منابع حاصل از افزایش قیمت انرژی 
قانونی بوده است؟»؛ مرکز پژوهش های مجلس 
می گوید: بله؛ پاسخ به طور صریح «بله» است. لازم 
به توضیح است که مصوبات متعدد مجلس از 
طریق اختصاص منابع حاصل از فروش حامل های 
انرژی به امور مختلف ازجمله پنج درصد از فروش 
فراورده های نفتی بابت نوسازی خطوط لوله (بند 
«د» تبصره «۱» قانون بودجه ۱۳۹۶)، قیر رایگان برای 
مدارس و راه های روستایی (بند «هـــ» تبصره «۱» 
قانون بودجه ۱۳۹۶)، ۱۰ درصد از فروش گاز طبیعی 
(به  استثنای خوراک پتروشیمی) بابت گازرسانی 
به روستاها و استانداردسازی سامانه سرمایشی و 
گرمایشی مدارس (ماده (۶۵) قانون الحاق (۲) )، ۱۰ 
درصد از منابع حاصل از افزایش قیمت های انرژی 
بابت کاهش سهم هزینه های مستقیم سلامت مردم 
(ماده (۴۶) قانون الحاق (۲) )، ۲۰ درصد از فروش 
گازوئیل (به  استثنای مصارف بخش کشاورزی) 
بابت بهسازی ناوگان حمل ونقل ریلی برون شهری 
و نگهداری راه های کشور (ماده (۷۰) قانون الحاق 
(۲)) و همچنین تکالیف مربوط به بهینه سازی 
مصرف انرژی (ماده (۱۲) قانون رفع موانع تولید) 
سبب کاهش سهم سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
از کل منابع حاصله شده است. 
نکته  درخورتوجه این است که 
هرگونه تصمیمی درباره نفت 
خام و گاز طبیعی مصرف شده 
در کشور بر منابع در اختیار 
یارانه ها  هدفمندسازی  سازمان 
تأثیر می گذارد. در سال ۱۳۹۶، 
دولت موظف است تقریبا بیش 
از ۱۹ هزار میلیارد تومان از 
منابع حاصل از فروش داخلی 
نفت خام و گاز طبیعی را به 
اموری مندرج در جدول زیر 
اختصاص دهد که در صورت 
نداشتن الزام قانون، می توانست به منابع سازمان 

هدفمندسازی یارانه ها اضافه شود. 
 پرداخت های ناموفق نقدی کلی

پرسش آخر این پژوهش، این است که «آیا 
پرداخت یارانه نقدی به همه خانوارها روش 
موفقی بوده است؟»؛ پاسخ هم این است: پاسخ 
به طور صریح «خیر» است. براساس این گزارش 
با توزیع یارانه نقدی، درآمد سرانه دهک های 
کم درآمد به ویژه در روستاها و مناطق محروم به 
نحو معناداری افزایش یافت و به این ترتیب در 
سال نخست، شاخص های توزیع درآمد بهبود 
یافت؛ اما طبق بررسی های انجام شده قبل و پس از 
هدفمند کردن یارانه ها، هم اثر پرداخت یارانه نقدی 
به خانوارها بر توزیع درآمد و هم تعداد خانوارهای 
نفع برنده و زیان دیده از افزایش قیمت حامل های 
انرژی به شدت به نرخ تورم بستگی دارد. براساس 
این بررسی ها و تعداد افرادی که دچار زیان رفاهی 
شده اند، بیشتر است از تعداد کسانی که زیان رفاهی 

آنها با پرداخت یارانه نقدی جبران شده است. با 
در نظر گرفتن آمارهای جمعیتی سال ۱۳۸۵، نتیجه 
آن است که حدود ۳۵ درصد جمعیت کشور از 
اجرای این قانون منتفع و ۶۵ درصد بقیه از اجرای 
آن متضرر شده اند. همچنین، در سال های بعد با 
افزایش تورم، بهبود در شاخص های توزیع درآمد در 
کشور در معرض آسیب قرار گرفت و به وضعیت 

قبل برگشت. 
 طرحی با تبعات سنگین اقتصادی و اجتماعی

پس از گذشت حدود شش سال از اجرای قانون 
هدفمندکردن یارانه ها، می توان گفت نه تنها اهداف 
عمده مدنظر آن قانون محقق نشده؛ بلکه اجرای آن 
تبعات سنگین اجتماعی و اقتصادی برای کشور به 

 همراه داشته است. 
انتظار می رفت دولت که در اجرای قانون مذکور 
با چالش های فراوانی روبه رو بوده است، به  منظور 
توقف چرخه معیوب اجرای هدفمندکردن یارانه ها، 
نسبت به اصلاح قانون اقدام کند. به علاوه اتمام 
دوره قانونی اجرای قانون هدفمندی هم زمان با 
اتمام برنامه پنجم، تأکید سیاست های کلی برنامه 
ششم توسعه بر تحقق کامل هدفمندسازی یارانه ها 
و نیز تکلیف دولت بر استفاده از ظرفیت اجرای 
هدفمند سازی یارانه ها در جهت افزایش تولید، 
اشتغال و بهره  وری، کاهش شدت انرژی و ارتقای 
شاخص  های عدالت اجتماعی، ضرورت پرداختن به 
موضوع هدفمند کردن یارانه ها را در قالب قانونی 

جامع آشکارتر ساخته است. 
یکی از دلایل نداشتن توفیق در دستیابی به 
اهداف قانون هدفمندکردن یارانه ها را می توان به 
انحراف عملکرد از قانون مصوب نسبت داد؛ اما 
دلیل اصلی عدم موفقیت در دستیابی به اهداف 
و بروز چالش های کنونی، وجود برخی ابهامات و 
اشکالات در منطق خود قانون بوده است. برخی 
اشکالات قانون هدفمندکردن یارانه ها مواردی است 
که در پی می آید: «فقدان مبانی مشخص درباره 
به  انرژی»؛ «بی توجهی  قیمت گذاری حامل  های 
ریشه های اصلی ناکارآمدی در حوزه انرژی کشور»؛ 
انرژی در  «شفاف نبودن قیمت گذاری حامل  های 
ایران»؛ «تمرکز اصلی بر ابزار قیمتی و غفلت از 
ابزارهای غیرقیمتی»؛ «شفاف نبودن منابع حاصل 
از اجرای قانون» و «توزیع منابع حاصل از اجرای 
هدفمندی یارانه ها در میان اهداف متعدد و نامرتبط 

با حوزه انرژی». 
همچنین با اجرای قانون هدفمندکردن یارانه ها 
قیمت متوسط حامل های انرژی در سال ۱۳۹۵ 
نسبت به سال ۱۳۸۹ بیش از هفت برابر شده است؛ 
اما به سبب نبود راهبردی روشن برای استفاده از 
منابع حاصل از فروش نفت خام و گاز طبیعی در 
داخل کشور، تحول مورد انتظار در مصرف انرژی (با 
کاهش شدت انرژی) و در بخش عرضه انرژی (با 

افزایش بهره وری) انجام نشده است. 
به نظر می رسد قانون فعلی هدفمندی یارانه ها 
از ظرفیت لازم برای تحقق اهداف اولیه آن یعنی 
ساماندهی بازار انرژی کشور برخوردار نبوده و برای 
نیل به این هدف مهم و اساسی در توسعه اقتصادی 
کشور، این قانون باید مورد اصلاح و بازنگری جدی 
قرار گیرد تا نگاه به انرژی در کشور براساس سند 
ملی مدیریت بازار انرژی کشور 
افزایش  گیرد. هرگونه  شکل 
یارانه های نقدی به نوعی 
موجب ایجاد مانع در انجام 
اصلاحات ساختاری و ضروری 
در حوزه های تولید، انتقال، 
توزیع و مصرف انرژی در ایران 
خواهد شد؛ حوزه هایی که 

به شدت نیازمند تحول است. 

سیف در پاسخ به قالیباف 

بخشي از ۴درصدي ها در شهرداري هستند
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نوسازى و توسعه شبکه خطوط لوله انتقال نفت خام (بند «د» تبصره «1» قانون بودجه 1396)
قیر رایگان براى مدارس و راه هاى روستایى (بند «هـ» تبصره «1» قانون بودجه 1395)

بهینه سازى مصرف انرژى (ماده (12) قانون رفع موانع تولید) (تقریبى)
گازرسانى به روستاها و استانداردسازى سامانه گرمایشى و سرمایشى مدارس (ماده (65) قانون الحاق (2)) (تقریبى) 

توسعه ظرفیت و بهسازى خطوط، ناوگان و شبکه حمل و نقل ریلى برون شهرى و نگهدارى راه هاى کشور (ماده (70) قانون الحاق (2)) (تقریبى)
کاهش سهم هزینه هاى مستقیم سلامت مردم (ماده (46) قانون الحاق (2))

جمع

جدول تکالیف دولت از محل منابع حاصل از فروش انرژى براساس قانون ( میلیارد تومان) 

گزارش دوم مرکز  پژوهش هاي مجلس درباره وعده انتخاباتي رئیسي و قالیباف 
پول اضافه براي افزایش یارانه وجود ندارد 

به نظر می رسد
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تحقق اهداف اولیه آن

 یعنی ساماندهی بازار انرژی کشور 
برخوردار نبوده 

و برای نیل به این هدف مهم
 و اساسی در توسعه 

اقتصادی کشور، این قانون
 باید مورد اصلاح و بازنگری جدی 
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وزیر جهاد کشاورزی:
 چرا برای گرفتن مسئولیت

 دروغ می گویید؟ 
ایسنا: محمود حجتی، وزیر کشاورزی، گفت:  �

آنهایی که مسئولان دولت را «واردات چی» خطاب 
می کنند و امروز در برخی ستادها خزیده اند، در 
دولت گذشته ایران را به خاک سیاه نشاندند. آنها 
چشم هایشان را بستند تا نبینند چه اتفاقاتی در کشور 
افتاده است. او افزود: برخی از آقایانی که در دولت 
گذشته وزیر بوده اند و امروز در گوشه ستاد برخی 
خزیده اند، در مصاحبه هایشان اعلام کرده اند در آن 
زمان برای تأمین نیاز داخلی کشور مجبور بودیم اقدام 
به واردات کنیم و برای آن درصدد گرفتن مجوز از 
مقام معظم رهبری برآمدیم؛ چرا که در کشور آرد 
موجود نبود و اگر گندم وارد نمی کردیم، بحران به 
وجود می آمد؛ بنابراین برای آن ستاد بحران تشکیل 
دادیم. زمانی که کشتی ها به مرزهای ایران نزدیک 
می شدند، با یک قایق موتوری به سرعت به آنها نزدیک 
می شدیم تا نمونه برداری ها را قبل از رسیدن کشتی به 
ساحل انجام دهیم؛ چراکه باید بلافاصله به محض 
ترخیص از گمرک، به کارخانه ها می فرستادیم و در 
واقع در آن ایام ۱۷، ۱۸ استان بودند که موجودی گندم 
آنها کمتر از هفت روز بود؛ در حالی که نباید کمتر 
از سه ماه باشد. حجتی ادامه داد: اگر می خواهید 
مسئولیت بگیرید، چرا دروغ می گویید؟ چرا نمی گویید 
این کشور با چه مشکلاتی روبه رو بود و امروز بر اساس 
آمار گمرک و دیگر اعداد و ارقام که جزء آمارهای 

رسمی کشور است، چه وضعیتی دارد؟

خبر


